

Year of Spirituality

Eparchial Quiz Competition



Week 15 (March 16th _2025)

281. **Q:** What is the main question that Aphrahat seeks to answer in “The Demonstration on the Cluster of Grapes”?
- A:** Aphrahat addresses whether the just and the upright would always be found on the earth and why their prayers are sometimes heard and sometimes not.
282. **Q:** According to “The Demonstration on the Cluster of Grapes,” why does God allow both the good and the wicked to exist?
- A:** God provides for both the good and the wicked, and the presence of the righteous prevents God’s overflowing wrath from consuming the wicked.
283. **Q:** In “The Demonstration on the Cluster of Grapes,” what biblical example does Aphrahat give to show that even Jesus’ prayers were not always answered?
- A:** Aphrahat mentions that Jesus’ prayer during his suffering was not heard, illustrating that even the righteous sometimes face unanswered prayers.
284. **Q:** What does Aphrahat compare to the just in “The Demonstration on the Cluster of Grapes”?
- A:** Aphrahat compares the just to “the grape in the cluster,” preserved to prevent destruction.
285. **Q:** According to “The Demonstration on the Cluster of Grapes,” what role do the play in the world?
- A:** The just act as the “salt of the earth,” preventing corruption and destruction.
286. **Q:** In “The Demonstration on the Cluster of Grapes,” what does Aphrahat say about the transmission of the blessing from Adam onward?
- A:** The blessing was preserved through righteous men such as Seth, Noah, and Abraham, despite human sin.
287. **Q:** What significant event does Aphrahat mention regarding the transmission of the blessing to the Gentiles?
- A:** Aphrahat states that the blessing travelled from Jesus to the Gentiles after the Jews rejected him.
288. **Q:** How does Aphrahat use the analogy of a vineyard to describe the preservation of the righteous?
- A:** He compares the righteous to grapes in a cluster, which are kept intact because of the blessing within them.
289. **Q:** According to “The Demonstration on the Cluster of Grapes,” why were the prayers of great prophets like Moses and Samuel sometimes not heard?
- A:** Their unanswered prayers served as a lesson that even the righteous are sometimes denied in order to correct and refine them.

290. Q: In “The Demonstration on the Cluster of Grapes,” what does Aphrahat say about the resurrection and Christ’s role in it?
- A: Aphrahat states that Christ’s resurrection is the beginning of humanity’s resurrection, confirming the promise that believers will be with him.
291. Q: According to Mar Aprem’s Commentary on Genesis, how does he describe the creation of light on the first day?
- A: Mar Aprem explains that God created light before the sun, moon, and stars to demonstrate that light is not dependent on these celestial bodies but rather on God’s command.
292. Q: In Mar Aprem’s Commentary on Genesis, what reason does he give for Adam naming the animals?
- A: Mar Aprem states that Adam named the animals to show his dominion over them and his wisdom, which was given by God.
293. Q: How does Mar Aprem interpret the “deep sleep” that fell upon Adam in Commentary on Genesis?
- A: He interprets it as a divine mystery, symbolizing that the creation of Eve was entirely God’s work and prefiguring Christ’s side being pierced to give life to the Church.
294. Q: In Commentary on Genesis, how does Mar Aprem explain the serpent’s role in the fall of man?
- A: He describes the serpent as an instrument of Satan, who used it to deceive Eve by twisting God’s words and sowing doubt.
295. Q: According to Mar Aprem’s Commentary on Genesis, what does the curse on Cain signify?
- A: The curse on Cain signifies divine justice and the consequence of shedding innocent blood, making him a restless wanderer on the earth.
296. Q: In Mar Aprem’s Commentary on Genesis, how is Noah’s righteousness described?
- A: Mar Aprem highlights Noah’s obedience and faith, stating that he stood apart from the corruption of his generation and followed God’s commands fully.
297. Q: How does Mar Aprem interpret the Tower of Babel event in Commentary on Genesis?
- A: He sees it as an example of human pride and rebellion against God, leading to the confusion of languages as a corrective punishment.
298. Q: What is Mar Aprem’s explanation of God’s covenant with Abraham in Commentary on Genesis?
- A: He explains it as a divine promise of blessing and faithfulness, ensuring that Abraham’s descendants would inherit the land and become a great nation.
299. Q: In Mar Aprem’s Commentary on Genesis, how does he interpret the sacrifice of Isaac?
- A: He views it as a test of Abraham’s faith and a foreshadowing of Christ’s sacrifice, where God provides a substitute.
300. Q: According to Mar Aprem’s Commentary on Genesis, why did Joseph’s brothers fail to recognize him in Egypt?
- A: He explains that divine providence played a role, and their perception was clouded by guilt and the unexpected transformation of Joseph’s status.



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 15 (March 16th 2025)

281. ചോ: “മുന്തിരിക്കലയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന”ത്തിൽ മാർ അഫ്രഹാത്ത് ഉത്തരം നൽകാൻ ശ്രമിക്കുന്ന പ്രധാന ചോദ്യം എന്താണ്?

ഉ: നീതിമാനും സത്യസന്ധനും എപ്പോഴും ഭൂമിയിൽ ഉണ്ടാകുമോ എന്നും അവരുടെ പ്രാർത്ഥനകൾ ചിലപ്പോൾ കേൾക്കപ്പെടുകയും ചിലപ്പോൾ കേൾക്കാതിരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നത് എന്തുകൊണ്ടാണെന്നും മാർ അഫ്രഹാത്ത് ചോദിക്കുന്നു.

282. ചോ: “മുന്തിരിക്കലയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന” അനുസരിച്ച്, ദൈവം നല്ലവരെയും ദുഷ്ടരേയും നിലനിൽക്കാൻ അനുവദിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: ദൈവം നല്ലവർക്കും ദുഷ്ടർക്കും ഒരു പോലെ നൽകുന്നു, നീതിമാന്മാരുടെ സാന്നിധ്യം ദൈവത്തിന്റെ കോപം ദുഷ്ടരെ വിഴുങ്ങുന്നതിൽ നിന്ന് തടയുകയും ചെയ്യുന്നു.

283. ചോ: “മുന്തിരിക്കലയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന”ത്തിൽ, ഈശോയുടെ പ്രാർത്ഥനകൾക്ക് പോലും എല്ലായ്പ്പോഴും ഉത്തരം ലഭിച്ചിട്ടില്ലെന്ന് കാണിക്കാൻ മാർ അഫ്രഹാത്ത് എന്ത് ബൈബിൾ ഉദാഹരണമാണ് നൽകുന്നത്?

ഉ: ഈശോയുടെ പിഡാനുഭവ സമയത്തെ പ്രാർത്ഥന കേട്ടില്ലെന്ന് മാർ അഫ്രഹാത്ത് പരാമർശിക്കുന്നു, നീതിമാന്മാർ പോലും ചിലപ്പോൾ ഉത്തരം ലഭിക്കാത്ത പ്രാർത്ഥനകളെ അഭിമുഖീകരിക്കുന്നുവെന്ന് ഇത് വ്യക്തമാക്കുന്നു.

284. ചോ: “മുന്തിരിക്കലയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന”ത്തിൽ മാർ അഫ്രഹാത്ത് നീതിമാന്മാരെ എന്തിനോട് താരതമ്യം ചെയ്യുന്നു?

ഉ: മാർ അഫ്രഹാത്ത് നീതിമാനെ “മുന്തിരിക്കലയിലെ മുന്തിരി”യോട് താരതമ്യം ചെയ്യുന്നു, ഇത് നാശം തടയാൻ സംരക്ഷിക്കപ്പെടുന്നു.

285. ചോ: “മുന്തിരിക്കലയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം” അനുസരിച്ച്, നീതിമാൻ ലോകത്തിൽ എന്ത് പങ്കാണ് വഹിക്കുന്നത്?

ഉ: നീതിമാൻ “ഭൂമിയുടെ ഉപ്പ്” ആയി പ്രവർത്തിക്കുന്നു, അഴിമതിയും നാശവും തടയുന്നു.

286. ചോ: “മുന്തിരിക്കലയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖന”ത്തിൽ, ആദത്തിൽ നിന്ന് മുതൽ അനുഗ്രഹം കൈമാറ്റം ചെയ്യപ്പെടുന്നതിനെക്കുറിച്ച് മാർ അഫ്രഹാത്ത് എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ: മനുഷ്യൻ പാപം ചെയ്തിട്ടും, സേത്ത്, നോഹ, അബ്രാഹം തുടങ്ങിയ നീതിമാന്മാരിലൂടെ അനുഗ്രഹം സംരക്ഷിക്കപ്പെട്ടു.

287. ചോ: വിജാതീയർക്ക് അനുഗ്രഹം കൈമാറ്റം ചെയ്യപ്പെടുന്നതിനെക്കുറിച്ച് മാർ അഫ്രഹാത്ത് ഏത് പ്രധാന സംഭവത്തെക്കുറിച്ചാണ് പരാമർശിക്കുന്നത്?

ഉ: യഹൂദർ ഈശോയെ നിരസിച്ചതിനുശേഷം അനുഗ്രഹം വിജാതീയരിലേക്ക് സഞ്ചരിച്ചുവെന്ന് മാർ അഫ്രഹാത്ത് പറയുന്നു.

288. ചോ: നീതിമാന്മാരുടെ സംരക്ഷണത്തെ വിവരിക്കാൻ മാർ അഫ്രഹാത്ത് ഒരു മുന്തിരിത്തോട്ടത്തിന്റെ ഉപമ എങ്ങനെ ഉപയോഗിക്കുന്നു?

ഉ: അവൻ നീതിമാന്മാരെ മുന്തിരിക്കലയിലെ മുന്തിരിയുമായി താരതമ്യം ചെയ്യുന്നു, അവയ്ക്കുള്ളിലെ അനുഗ്രഹം കാരണം അവ കേടുകൂടാതെ സൂക്ഷിക്കപ്പെടുന്നു.

289. ചോ: “മുന്തിരിക്കലയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം” അനുസരിച്ച്, മൃഗയേയും സാമൂവലിനെയും പോലുള്ള വലിയ പ്രവാചകന്മാരുടെ പ്രാർത്ഥനകൾ ചിലപ്പോൾ കേൾക്കപ്പെടാത്തത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: അവരുടെ ഉത്തരം ലഭിക്കാത്ത പ്രാർത്ഥനകൾ ഒരു പാഠമായി വർത്തിച്ചു, നീതിമാന്മാർ പോലും ചിലപ്പോൾ തിരുത്താനും ശുദ്ധീകരിക്കാനും വേണ്ടി നിരസിക്കപ്പെടുന്നു.

290. ചോ: “മുന്തിരിക്കലയെക്കുറിച്ചുള്ള ലേഖനം” ത്തിൽ, പുനരുത്ഥാനത്തെക്കുറിച്ചും അതിൽ മ്ശിഹായുടെ പങ്കിനെക്കുറിച്ചും മാർ അഫ്രഹാത്ത് എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ: മ്ശിഹായുടെ പുനരുത്ഥാനം മനുഷ്യരാശിയുടെ പുനരുത്ഥാനത്തിന്റെ തുടക്കമാണെന്ന് മാർ അഫ്രഹാത്ത് പ്രസ്താവിക്കുന്നു, വിശ്വാസികൾ അവനോടൊപ്പം ഉണ്ടായിരിക്കുമെന്ന വാഗ്ദാനത്തെ ഇത് സ്ഥിരീകരിക്കുന്നു.

291. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, ഒന്നാം ദിവസത്തെ പ്രകാശത്തിന്റെ സൃഷ്ടിയെ അദ്ദേഹം എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: സൂര്യൻ, ചന്ദ്രൻ, നക്ഷത്രങ്ങൾ എന്നിവയ്ക്ക് മുമ്പ് ദൈവം വെളിച്ചം സൃഷ്ടിച്ചത്, ഈ വെളിച്ചം ആകാശഗോളങ്ങളെ ആശ്രയിച്ചല്ല, മറിച്ച് ദൈവത്തിന്റെ കൽപ്പനയെ ആശ്രയിച്ചാണെന്ന് തെളിയിക്കാൻ വേണ്ടിയാണെന്ന് മാർ അപ്രേം വിശദീകരിക്കുന്നു.

292. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, ആദം മൃഗങ്ങൾക്ക് പേരിടുന്നതിന് അദ്ദേഹം എന്ത് കാരണമാണ് നൽകുന്നത്?

ഉ: ആദം മൃഗങ്ങൾക്ക് പേരിട്ടത് അവയുടെ മേലുള്ള തന്റെ ആധിപത്യവും ദൈവം നൽകിയ തന്റെ ജ്ഞാനവും കാണിക്കാൻ വേണ്ടിയാണെന്ന് മാർ അപ്രേം പറയുന്നു.

293. ചോ: മാർ അപ്രേം ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ ആദ്യത്തിന് സംഭവിച്ച “ഗാഡ്നിറ്റ്”യെ എങ്ങനെ വിശദീകരിക്കുന്നു?

ഉ: ഹവ്വയുടെ സൃഷ്ടി പൂർണ്ണമായും ദൈവത്തിന്റെ പ്രവൃത്തിയാണെന്നും സഭയ്ക്ക് ജീവൻ നൽകുന്നതിനായി മ്ശിഹായുടെ പാർശ്വം കുത്തിത്തുളയ്ക്കപ്പെടുന്നതിനെ മുൻകൂട്ടി സൂചിപ്പിക്കുന്നുവെന്നും പ്രതീകപ്പെടുത്തുന്ന ഒരു ദൈവിക രഹസ്യമായി അദ്ദേഹം അതിനെ വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നു.

294. ചോ: ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, മനുഷ്യന്റെ പതനത്തിൽ സർപ്പത്തിന്റെ പങ്കിനെ മാർ അപ്രേം എങ്ങനെ വിശദീകരിക്കുന്നു?

ഉ: സാത്താന്റെ ഒരു ഉപകരണമായാണ് അദ്ദേഹം സർപ്പത്തെ വിശേഷിപ്പിക്കുന്നത്, ദൈവത്തിന്റെ വാക്കുകൾ വളച്ചൊടിച്ച് സംശയം വിതച്ച് ഹവ്വയെ വഞ്ചിക്കാൻ അവൻ അത് ഉപയോഗിച്ചു.

295. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനമനുസരിച്ച്, കായേന്റെ മേലുള്ള ശാപം എന്താണ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ: കായേന്റെ മേലുള്ള ശാപം ദൈവിക നീതിയെയും നിരപരാധിയുടെ രക്തം ചൊരിയുന്നതിന്റെ അനന്തരഫലത്തെയും സൂചിപ്പിക്കുന്നു, അത് അവനെ ഭൂമിയിൽ വിശ്രമമില്ലാത്ത ഒരു അലഞ്ഞുതിരിയുന്നവനാക്കി മാറ്റുന്നു.

296. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, നോഹയുടെ നീതി എങ്ങനെ വിവരിച്ചിരിക്കുന്നു?

ഉ: നോഹ തന്റെ തലമുറയുടെ ദുഷ്ടതയിൽ നിന്ന് വേറിട്ടു നിന്നുവെന്നും ദൈവത്തിന്റെ കൽപ്പനകൾ പൂർണ്ണമായും പാലിച്ചുവെന്നും പ്രസ്താവിച്ചുകൊണ്ട് മാർ അപ്രേം നോഹയുടെ അനുസരണത്തെയും വിശ്വാസത്തെയും എടുത്തുകാണിക്കുന്നു.

297. ചോ: ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ ബാബേൽ ഗോപുര സംഭവത്തെ മാർ അപ്രേം എങ്ങനെ വിശദീകരിക്കുന്നു?

ഉ: മനുഷ്യന്റെ അഹങ്കാരത്തിന്റെയും ദൈവത്തിനെതിരായ മത്സരത്തിന്റെയും ഉദാഹരണമായി അദ്ദേഹം അതിനെ കാണുന്നു, ഇത് ഭാഷകളുടെ ആശയക്കുഴപ്പത്തിലേക്ക് നയിച്ചത് ഒരു തിരുത്തൽ ശിക്ഷയായിട്ടാണ്.

298. ചോ: ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ അബ്രാഹാമുമായുള്ള ദൈവത്തിന്റെ ഉടമ്പടിയെക്കുറിച്ച് മാർ അപ്രേമിന്റെ വിശദീകരണം എന്താണ്?

ഉ: അബ്രാഹാത്തിന്റെ പിൻഗാമികൾ ദേശം അവകാശമാക്കുകയും ഒരു വലിയ ജനതയായിത്തീരുകയും ചെയ്യുമെന്ന് ഉറപ്പാക്കിക്കൊണ്ട്, അനുഗ്രഹത്തിന്റെയും വിശ്വസ്തതയുടെയും ഒരു ദൈവിക വാഗ്ദാനമായിട്ടാണ് അദ്ദേഹം അതിനെ വിശദീകരിക്കുന്നത്.

299. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, ഇസ്സാക്കിന്റെ ബലിയർപ്പണത്തെ അദ്ദേഹം എങ്ങനെ വിശദീകരിക്കുന്നു?

ഉ: അബ്രാഹാത്തിന്റെ വിശ്വാസത്തിന്റെ ഒരു പരീക്ഷണമായും, ദൈവം ഒരു പകരക്കാരനെ നൽകുന്ന മഴിഹായുടെ ബലിയർപ്പണത്തിന്റെ ഒരു മുന്നോടിയായിട്ടും അദ്ദേഹം ഇതിനെ കാണുന്നു.

300. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനമനുസരിച്ച്, ഈജിപ്റ്റിൽ യൗസേപ്പിന്റെ സഹോദരന്മാർക്ക് അദ്ദേഹത്തെ തിരിച്ചറിയാൻ കഴിയാത്തത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: ദൈവിക പരിപാലന ഒരു പങ്കു വഹിച്ചതായും, അവരുടെ ധാരണ കുറ്റബോധത്താലും യൗസേപ്പിന്റെ പദവിയിലെ അപ്രതീക്ഷിത പരിവർത്തനത്താലും മൂടപ്പെട്ടതായും അദ്ദേഹം വിശദീകരിക്കുന്നു.

